
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Polo degli Studenti “FRANCO BIRASCHI” 
    Via A. D’Accorso n° 16 ‐ 62032 Camerino (MC) 

Amministrazione 

  

 

SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI PER LA COPERTURA 

DELL’INSEGNAMENTO DELLA LINGUA INGLESE PER L’A.A. 2017/2018                           

Disposto n.90/ASSINT del 31.07.2017 
 

VISTO il D.P.R. 11.07.1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”, e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e s.m.i. "Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTO il D. Lgs. 30.06.2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, e successive 

modificazioni; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’art. 23 “Contratti per attività di insegnamento”, 

e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 21.07.2011, n. 313 recante “Trattamento economico spettante 

ai titolari dei contratti per attività di insegnamento”; 

VISTO il D.L. 09.02.2012, n. 5 recante “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e 

sviluppo”, convertito, con modificazioni, in Legge 04.04.2012, n. 35; 

VISTA la legge 06.11.2012 n. 190 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. 30.03. 2001 n. 165 ed in particolare gli art. 7 e 53; 

VISTO il D.L. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed 

in particolare l’art. 15; 

VISTO lo Statuto vigente dell’Università degli Studi di Camerino emanato con decreto rettorale n. 

194 del 30 luglio 2012, pubblicato sulla G.U. n. 200 del 28 agosto 2012 ed entrato in vigore il 27 

settembre 2012, modificato con decreto rettorale n. 179 del 18 settembre 2015, pubblicato sulla G.U. n. 

236 del 10 ottobre 2015 ed entrato in vigore il 9 novembre 2015; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento dei compiti didattici e di servizio agli studenti a 

professori e ricercatori universitari, e per il conferimento di contratti per attività di insegnamento 

emanato con DR. n 65 del 31/01/2013; 

Visto il Decreto Ministeriale 12 dicembre 2016 n. 987 “Autovalutazione, valutazione, accreditamento 

iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 4 luglio 2017 n.39 con la quale si definisce la nuova 

erogazione dell’attività didattica dei corsi di lingua inglese per l’a.a. 2017/2018; 

CONSIDERATO che per l’insegnamento della lingua inglese come L2 (lingua straniera), è necessario 

poter disporre di personale altamente qualificato ed in possesso di esperienza specifica; 

CONSIDERATO che l’Università di Camerino non dispone di personale madrelingua in possesso di 

tutti i requisiti ritenuti necessari per lo svolgimento di detta attività; 

CONSIDERATO che risulta opportuno coprire più attività didattiche nello stesso anno accademico 

riferite a tutti i corsi di studio dell’ateneo anche con possibile sdoppiamento di classi troppo numerose 

e dovendo garantire per tutti analogo livello di competenze nella lingua inglese, così come previsto nei 

rispettivi piani di studio; 

ACCERTATA la copertura finanziaria; 



 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Polo degli Studenti “FRANCO BIRASCHI” 
    Via A. D’Accorso n° 16 ‐ 62032 Camerino (MC) 

Amministrazione 

  

 

 

D I S P O N E 

 

Art.1 (Oggetto della procedura) 

E’ indetta una selezione pubblica per titoli per la copertura per l’A.A. 2017/2018 mediante 

affidamento di incarico o in subordine, in caso di mancanza di domande di affidamento o di mancata 

accettazione delle stesse, per contratto dell’insegnamento della lingua inglese come L2, nell’ambito 

dei corsi di studio attivati presso l’Università di Camerino per l’A.A. 2017/2018. 

Gli incarichi saranno conferiti nella forma della collaborazione coordinata e continuativa e saranno 

così distribuiti:   

 

Struttura Didattica - Scuola di Giurisprudenza     

sede Camerino 

1 Corso semestrale di livello B1 

Durata singolo Corso: 60 ore   

Periodo didattico: 2 ottobre-26 gennaio  

Sessioni Esami: febbraio 2018 - aprile 2019 

 

Struttura Didattica - Scuola di Scienze del Farmaco e dei Prodotti della Salute 

sede Camerino 

2 Corsi semestrali di livello B1  

Durata singolo Corso: 60 ore   

Periodi didattici: 2 ottobre-26 gennaio / 26 febbraio-15 giugno  

Sessioni Esami: febbraio 2018 - aprile 2019 

In questa Scuola di Ateneo saranno attivati fino ad un massimo di 3 contratti 

 

Struttura Didattica - Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria 
sede di Camerino (Corso di studio: Biosciences and Biotechnology) 

1 Corso semestrale di livello B2 

Durata singolo Corso: 60 ore   

Periodi didattici: 2 ottobre-26 gennaio / 26 febbraio-15 giugno 

Sessioni Esami: febbraio 2018 - aprile 2019 

sede Matelica (Corsi Medicina Veterinaria e SiVal)  

1 Corso semestrale di livello B1 

1 Corso semestrale di livello B2 

Durata singolo corso: 60 ore 

Periodi didattici: 2 ottobre-26 gennaio / 26 febbraio-15 giugno  

Sessioni Esami: febbraio 2018 - aprile 2019 

sede San Benedetto del Tronto (Corso di Biologia Nutrizione) 

2 Corsi semestrali di livello B1  

Durata singolo Corso: 60 ore   

Periodi didattici: 2 ottobre-26 gennaio / 26 febbraio-15 giugno 

Sessioni Esami: febbraio 2018 - aprile 2019 

In questa Scuola di Ateneo saranno attivati fino ad un massimo di 5 contratti 

 

 



 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Polo degli Studenti “FRANCO BIRASCHI” 
    Via A. D’Accorso n° 16 ‐ 62032 Camerino (MC) 

Amministrazione 

  

 

Struttura Didattica - Scuola di Scienze e Tecnologie 

sede Camerino  
2 Corsi semestrali di livello B1 

1 Corso semestrale di livello B2 

Durata singolo Corso: 60 ore   

Periodi didattici: 2 ottobre-26 gennaio / 26 febbraio-15 giugno 

Sessioni Esami: febbraio 2018 - aprile 2019 

In questa Scuola di Ateneo saranno attivati fino ad un massimo di 4 contratti 

 

Struttura Didattica - Scuola di Architettura e Design e Corso di Tecnologie e diagnostica per la 

conservazione e il restauro 

sede Ascoli Piceno   
2 Corsi semestrali di livello B1 

1 Corso semestrale di livello B2 

Durata singolo Corso: 60 ore   

Periodi didattici: 2 ottobre-26 gennaio / 26 febbraio-15 giugno 

Sessioni Esami: febbraio 2018 - aprile 2019 

In questa Scuola di Ateneo saranno attivati fino ad un massimo di 4 contratti 

 

Art. 2 (Descrizione incarico) 

L’ordinamento universitario (DM 270/2004) stabilisce che all’interno del curriculum di studio scelto 

dallo studente sia prevista l’acquisizione di crediti formativi universitari per le competenze 

linguistiche con riferimento al Quadro Comune Europeo di riferimento per le lingue (QCER). Livello 

e numero dei crediti sono stabiliti dai regolamenti didattici.  

L’attività di formazione in lingua inglese, oggetto di tale procedura di selezione, riguarda gli studenti 

iscritti ai Corsi di studio attivati in UNICAM e finalizzata alla preparazione per il raggiungimento 

delle competenze previste per i livelli B1 e B2 (Quadro Comune di Riferimento Europeo).  

 

Art. 3 (Candidati) 

Possono partecipare alla selezione: 

a) Professori o ricercatori appartenenti ad altri Atenei statali inquadrati nello stesso settore scientifico 

disciplinare dell’insegnamento della lingua inglese (o in settore dichiarato affine dal consiglio della 

struttura didattica competente) – (SUPPLENZA); 

 b) Soggetti italiani e stranieri, in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali –  

(DOCENTE A CONTRATTO) 

e in possesso dei  seguenti requisiti: 

1. possesso dei diritti civili e politici in Italia o nel paese di residenza (requisito non richiesto per chi è 

titolare dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria); 

2. posizione regolare con il permesso di soggiorno, se cittadino straniero; 

3.possesso di diploma di laurea, anche straniero, o titolo equipollente o equivalente in materie 

umanistiche, lingue straniere o che comunque abbiano attinenza con l’insegnamento della lingua 

inglese; 

4. per i candidati stranieri: conoscenza della lingua italiana di livello non inferiore al B1; 

5.esperienza lavorativa pluriennale (non inferiore a complessive 200 ore) nel settore 

dell’insegnamento della lingua inglese come L2 presso Scuole superiori, Università, o presso Scuole 

di lingua private, enti o associazioni culturali. Sono cumulabili tutti gli incarichi di insegnamento. 



 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Polo degli Studenti “FRANCO BIRASCHI” 
    Via A. D’Accorso n° 16 ‐ 62032 Camerino (MC) 

Amministrazione 

  

 

 

Qualora il candidato destinatario della collaborazione sia dipendente di una pubblica amministrazione, 

il contratto potrà essere stipulato solo previa autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza; 

6. i candidati dovranno essere in posizione regolare rispetto agli obblighi militari, se cittadini italiani; 

7. non dovranno essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione 

per persistente insufficiente rendimento ovvero che non dovranno essere stati dichiarati decaduti da 

altro impiego statale, ai sensi dell’art.127 lettera d) del T.U. emanato con il D.P.R. 10/01/1957 n.3; 

8. non dovranno aver riportato condanne penali che comportino l’interdizione da pubblici uffici; 

(nel caso che l’aspirante abbia riportato condanne penali o abbia procedimenti in corso dovrà 

dichiararlo nella domanda di partecipazione indicando l’autorità che ha comminato la condanna o che 

procede con l’azione penale). 

 

Non possono prendere parte alla presente selezione: 

a) i soggetti cessati volontariamente dal servizio presso l’Università degli Studi di Camerino con 

diritto alla pensione anticipata di anzianità (art. 25 L. 23.12.1994 n. 724);   

b) i soggetti cessati volontariamente dal servizio presso altro Ente pubblico o privato con diritto alla 

pensione anticipata di anzianità e che abbiano avuto con l’Università degli Studi di Camerino rapporti 

di lavoro o di impiego nei cinque anni precedenti a quello di cessazione (art. 25 L. 23.12.1994 n. 724); 

c) coloro che alla data di scadenza della presentazione della domanda, abbiano un grado di parentela o 

di affinità fino al quarto grado compreso o rapporto di coniugio, o rapporto di unione civile o 

convivenza, regolamentati ai sensi della Legge 20/05/2016 n.76, con un professore di Prima o 

Seconda Fascia appartenente alla Struttura Didattica presso cui l’attività sarà svolta ovvero con il 

Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, ai 

sensi dell’art. 18 co. 1 lett. b) e c) delle Legge n. 240/2010 s.m.i. 

 

Art. 4 (Procedure di valutazione) 

La procedura di selezione consisterà nella valutazione dei titoli in possesso dei candidati. A tale scopo 

sarà nominata un’apposita Commissione di Ateneo. 

Alla valutazione dei titoli saranno riservati punti 100. 

Sono valutate le seguenti categorie di titoli: 

A) Esperienza lavorativa specifica nell’insegnamento della lingua inglese come L2 ulteriore 

rispetto a quanto richiesto dall’art.2 p.6, realizzata, su incarico di istituzioni qualificate 

all’insegnamento delle lingue a studenti di scuola secondaria superiore (pubbliche o private): fino ad 

un punteggio massimo di 35 punti. Gli incarichi saranno valutati in ragione del livello di 

specializzazione e della durata in termini di numero di ore effettivamente svolte e dichiarate dal 

candidato. 

B) Attività svolta come Cambridge Examiner, indicando il tipo di certificazione per cui si è abilitati 

ed i periodi in cui si è svolta l’attività fino ad un massimo di 10 punti; 

C) Esperienza lavorativa specifica nell’insegnamento della lingua inglese come L2 realizzata su 

incarico di Università. Saranno valutati incarichi di durata non inferiore a 40 ore conclusi entro la 

data di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione alla presente selezione. 

Punteggio massimo riservato punti 30. 

D) Titoli di studio e professionali, abilitazioni, certificazioni, ecc. inerenti all’insegnamento delle 

lingue straniere ed in particolare dell’inglese (master, corsi di specializzazione e/o perfezionamento 

attinenti le materie di cui al presente bando e le attività e competenze scientifiche e/o professionali 

documentabili che abbiano attinenza con la conoscenza e l’insegnamento delle lingue). Punteggio 

massimo disponibile punti 20. 



 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Polo degli Studenti “FRANCO BIRASCHI” 
    Via A. D’Accorso n° 16 ‐ 62032 Camerino (MC) 

Amministrazione 

  

 

E) Esperienza nell’utilizzo di piattaforme didattiche e/o di conoscenze linguistiche specifiche nei 

settori disciplinari delle varie Scuole di Ateneo fino ad un massimo di punti 5.   

In caso di parità di punteggio costituirà titolo preferenziale, il madrelinguismo in inglese, e cioè la 

capacità di esprimersi con naturalezza nella lingua madre di appartenenza, per derivazione familiare o 

vissuto linguistico. 

La commissione valuterà i titoli di ciascun candidato conferendo loro uno specifico valore per ogni 

categoria.  

L’esito delle valutazioni sarà pubblicato sul sito internet di UNICAM: “Bandi” www.unicam.it/bandi. 

La selezione si intende superata riportando un punteggio non inferiore a 40 su 100 avendo titoli 

valutabili in almeno 2 delle categorie di titoli sopra indicate. 

Al termine della selezione sarà formulata una graduatoria che avrà una validità di un anno a decorrere 

dalla data di approvazione degli atti relativi alla presente selezione e sarà utilizzata anche nel caso sia 

necessario sdoppiare i corsi sopra indicati. 

Al momento del conferimento degli incarichi, i candidati saranno chiamati secondo l’ordine della 

graduatoria. Il conferimento dell’incarico comporta l’accettazione allo svolgimento del corso nei 

periodi e con le modalità descritte nel contratto. 

 

Art. 5 (Modalità e termini di presentazione della domanda) 

La domanda redatta secondo lo schema allegato (ALL.A), a pena di esclusione, dovrà pervenire 

entro il 7 settembre 2017 alle ore 12,00 con una delle seguenti modalità: 
- a mano al Polo degli Studenti (Camerino Via D’Accorso, 16) nei giorni: lunedì, mercoledì e venerdì 

dalle 10,30 alle 13,30, martedì e giovedì dalle 15,00 alle 17,00; 

- spedita con raccomandata con ricevuta di ritorno entro la data e l’ora di scadenza, all’Università 

degli Studi di Camerino, Via D’Accorso, 16, 62032 Camerino (MC) – Ufficio Protocollo. La busta 

dovrà riportare all’esterno la seguente dicitura: “Contiene domanda di partecipazione alla procedura 

per il conferimento di incarichi di insegnamento della lingua inglese”.  
- tramite PEC all’indirizzo protocollo@pec.unicam.it entro le ore 23.59 minuti, ora italiana, del 7 

settembre 2017. L’invio potrà essere effettuato esclusivamente da altra PEC; non sarà ritenuta valida 

la domanda trasmessa da un indirizzo di posta elettronica non certificata. In caso di spedizione tramite 

PEC  inviare copia in formato PDF del documento di identità. 

Per la presentazione della domanda, il candidato dovrà utilizzare lo schema accluso al presente 

bando e allegare i seguenti documenti, a pena di esclusione: 

a) fotocopia debitamente sottoscritta del documento d’identità; 

b) dichiarazione o curriculum debitamente sottoscritto dell’attività scientifica, didattica e 

professionale con l’elenco dettagliato dei titoli che si ritengono utili ai fini della selezione 

(ALL.B);  

c) dichiarazione debitamente sottoscritta relativa al conseguimento dei titoli di studio, di titoli 

scientifici e professionali (ALL.C); 

d) dichiarazione  relativa allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto 

privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività 

professionali  in carta libera, debitamente firmata, ai sensi dell’art. 15, comma 1 lettera c) D. 

Lgs. n.33/2013 (Allegato D). 

e) dichiarazione sostitutiva atto notorietà (artt.46 e 47 DPR n.445 del 28.12.2000) (ALL.E) 

I candidati rientranti tra i soggetti di cui al punto 1) dell’art. 2 del presente Avviso dovranno allegare 

all’istanza copia della richiesta di nulla-osta, preventivamente inoltrata, a cura di ciascun candidato, al 

Rettore della propria Università di appartenenza. 

 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Polo degli Studenti “FRANCO BIRASCHI” 
    Via A. D’Accorso n° 16 ‐ 62032 Camerino (MC) 

Amministrazione 

  

 

 

I requisiti richiesti dal presente bando dovranno essere posseduti alla data stabilita come termine utile 

per la presentazione delle domande. 

 

I requisiti ed i titoli valutabili potranno essere documentati con certificazioni originali o in copia 

autentica oppure potranno essere semplicemente dichiarati, sotto la propria responsabilità ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000. Le autocertificazioni e le dichiarazioni dovranno contenere tutti 

gli elementi riferiti alla situazione dichiarata in modo da poter consentire l’accertamento della 

veridicità e la valutabilità del titolo. Dichiarazioni incomplete non saranno prese in considerazione. 

L’amministrazione si riserva la possibilità di effettuare accertamenti e verifiche e di escludere, con 

provvedimento motivato, i candidati che risultassero privi dei requisiti richiesti o le cui domande 

contengano irregolarità insanabili. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità né assume impegni nel caso di dispersione di 

comunicazioni, disguidi postali o telegrafici o telematici o tardivo recapito delle comunicazioni. 

Verranno prima esaminate le domande presentate dai soggetti rientranti nella categoria di cui al punto 

1) dell’art. 2 del presente Avviso – Supplenze- e successivamente, in mancanza di idonee candidature 

da parte di tali soggetti, verranno esaminate le domande presentate da soggetti rientranti nella 

categoria di cui al punto 2) del medesimo articolo 2 – Docente a Contratto. 

 

Art. 6 (Tipologia e compenso) 
La misura del compenso è determinata in € 2400 per ogni corso di 60 ore, comprensivo degli oneri a 

carico del collaboratore e dell’Ente.  

L’impegno didattico comprende che il docente svolga oltre alle lezioni frontali, il ricevimento degli 

studenti stabilito dalla Scuola di Ateneo, la compilazione del registro on line delle attività svolte con 

la chiusura dello stesso secondo i tempi indicati dalla Scuole di Ateneo, le verifiche 

dell’apprendimento scritte e orali per almeno 8 appelli di esame annui. 

Al termine del corso sarà liquidato l’80% del compenso, il rimanente 20% sarà liquidato dopo lo 

svolgimento delle sessioni. 

La stipula del contratto con il candidato è condizionata alla positiva conclusione del procedimento 

amministrativo di approvazione atti della selezione. 

L’incarico sarà perfezionato con la stipula di un contratto sottoscritto da entrambe le parti (Rettore e 

Collaboratore). La proposta, notificata per fax o posta elettronica certificata si considera accettata 

attraverso la sottoscrizione del contratto da effettuarsi entro il termine fissato dall’Amministrazione. 

La proposta di conferimento dell’incarico viene effettuata dal Direttore della Scuola di Ateneo presso 

la quale svolgerà l’attività. 

Qualora il candidato non accetti l’incarico, o sia costretto a rinunciarvi nel corso del suo svolgimento, 

l’amministrazione attingerà nella graduatoria convocando il candidato collocato al posto 

immediatamente successivo; il rinunciatario tuttavia conserverà intatti i diritti derivanti dalla sua 

posizione in graduatoria per eventuali successivi incarichi. Nel caso si verifichi la necessità di 

“sdoppiamento” della classe per l’elevato numero di iscritti, si attingerà alla graduatoria convocando il 

primo candidato collocato in posizione utile, non assegnatario di altro contratto. 

Al termine di ogni incarico l’amministrazione somministrerà agli studenti un questionario di 

valutazione e gradimento del corso e del docente con verifica dei risultati da parte 

dell’Amministrazione.  

Il contratto può essere rinnovato annualmente per una durata massima complessiva secondo i termini 

della Legge 240/10, art.23 e del Regolamento di Ateneo vigente, previo accertamento della copertura 

finanziaria, della valutazione positiva dell’attività svolta (scheda di valutazione) e su richiesta 



 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Polo degli Studenti “FRANCO BIRASCHI” 
    Via A. D’Accorso n° 16 ‐ 62032 Camerino (MC) 

Amministrazione 

  

 

motivata del Direttore della Scuola circa la persistenza delle esigenze didattiche che hanno 

determinato il ricorso all’incarico. 

La risoluzione automatica del contratto può avvenire:  

a) per ingiustificato mancato o ritardato inizio di attività. Sono fatti salvi i casi debitamente giustificati 

e certificati;  

b) per sopraggiunte incompatibilità previste dall’art. 13 del D.P.R. 382/80 e/o da altre disposizioni di 

legge;  

c) per violazioni al Codice etico (D.R n. 16/2015);  

d) per manifesta violazione contrattuale.  

 

Art. 7 (Diritti e Doveri) 

I vincitori della presente procedura selettiva, qualora pubblici dipendenti, sono tenuti a produrre il 

nulla osta dell’Ente di appartenenza ai fini della stipula del relativo contratto o del conferimento della 

supplenza. I soggetti titolari dell’incarico di insegnamento hanno gli stessi diritti e doveri di carattere 

didattico dei docenti universitari di ruolo.  

La stipula del contratto per l’attività di insegnamento non produce diritti in ordine all’accesso ai ruoli 

universitari. I titolari di contratto di insegnamento possono fregiarsi del titolo di ‘professore’ 

limitatamente alla durata della prestazione presso l’Università di Camerino. 

 

Art. 8 (Modalità di pubblicazione del bando e della graduatoria) 

Il presente avviso di selezione verrà pubblicato nel sito internet dell’Università di Camerino 

(www.unicam.it, bottone “Bandi”) e affisso alla bacheca dell’ASSINT (Via D’Accorso, 16 – 

Camerino). 

Con gli stessi mezzi verrà resa pubblica la graduatoria finale. 

 

Art. 9 (Trattamento dati) 

Ai sensi del codice della privacy ( D.lgs 196/2003) i dati personali richiesti per la partecipazione alla 

presente selezione sono obbligatori a pena di esclusione. Essi saranno raccolti presso l’ASSINT e 

trattati per le finalità di gestione della procedura di selezione e per l’eventuale redazione del contratto 

di collaborazione e gestione degli adempimenti connessi con il rapporto di lavoro nel rispetto delle 

norme vigenti. 

Le domande ed i documenti prodotti dai candidati costituiscono “documenti amministrativi” rispetto 

ai quali, salvo casi eccezionali, deve essere esclusa l'esigenza di riservatezza. Tali atti una volta 

acquisiti alla procedura concorsuale, escono dalla sfera personale dei partecipanti che, pertanto, non 

assumono la veste di controinteressati nel giudizio volto all’accesso agli atti della procedura da parte 

di altro soggetto. 

 

Camerino, 31 luglio 2017 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                   Dott. Luigi Tapanelli 
                F.to Luigi Tapanelli 


